tionem. Receptivitatem et energiam verbo incitabilitatis complectimur; sensatione et reactione efficitur incitatio. Facultas stimulos accipiendi, quum nonnisi a nervis pendeat, a nonnullis etiam sensibilitas nominatur, non plane convenienter, quod sensibilitate a physiologis non sola receptivitas nervorum, sed etiam energia et actio eorum toto in ambitu comprehenditur. Theoria Roberti Brunonis organismi actionibus explicandis sane est commoda; in eo vero minus ipsi est assentiendum, quod dicit, factores incitabilitatis in contraria invicem proportionem versari: crebra enim experimenta edocuerunt, receptivitatem et energiam et in opposita ratione versari posse, et in aequilibrio. Propria vicissitudo dynamica, quae intercedit inter fastigium receptivitatis et energiae, cum in corporea parte, tum in psychica, a physiologis temperamentum, temperies, complexio, nuncupatur (*κράσις* graece, mistionis modus; a verbo *κεράννυμι* misceo) vocabulum a Galeno usurpatum, a temperando, i. e. mikingando, derivatum, imo mistionis et compositionis qualitatem significans, ergo chemicam vim denominationi Galenus imposuit. Recentioribus vero temporibus, ut jam memoratum, dynamica significatione temperamentum contemplari adsueti sunt medici.

Itaque duas corporis inspiciendi rationes novimus: alteram materialem, quae habitum spectat, alteram dynamicam, quae temperamentum, vel complexionem, crasin investigat. Ea vero imago, quae ambabus rationibus conjunctis fingitur, constitutionem corporis, quae dicitur, exhibet. Materialis constructio corporis congruens invenitur viribus et functionibus; hinc elucet, ex habitu inspecto valere conclusionem in crasin, et vice versa e descriptione temperamentis et rationis dynamicæ, imaginem habitus effingi posse. Cuique enim temperamento habitus quidam respondet.

Denominatio temperamentorum fit variis modis. Galenus secundum humores, quos praeponderare in corporibus, et secundum elementa, quae praecipue praeesse functionibus opinabatur, statuebat temperamentum sanguineum vel calido-humidum, sanguine rubro insigne et omnibus elementis aequè permixtis; temperamentum calido-siccum vel cholericum, bile flavâ, igne animatâ, copiosiore; complexionem phlegmaticam, quae ab humoribus aquosis et mucopenderet, quod temperamentum etiam frigidum-humidum vocabat; denique complexionem frigidum-siccam sive melancholicam, atra bile excellentem, partibus terrenis praeponderantibus. Etiam sanguinis natura vulgo fundamentum de-

nominationis est electa, ita ut phlegmatica crasis nuncupetur: das kaltblütige Temperament; temp. sanguineum: das leichtblütige Temp.; temp. melancholicum: das schwerblütige T. Hujus partitionis principium recentiorum temporum experientiam non penitus probandum videtur, quum illae sorores Hungaricae, quamquam sanguinem duabus anastomosibus in abdomine invicem commutantes, diversis tamen uterentur temperamentis, altera phlegmatico, altera sanguineo. Itaque temperamenta potius e solidis partibus corporis emanant, qua experientia edocti, nonnulli secundum fibrarum naturam nomina invenerunt: phlegmaticam crasin laxam appellantes; sanguineam mollem; cholericam firmam; melancholicam rigidam. Neque vero hodie Galeni denominatio ob improbandam theoriam rejicitur, sed eo modo reservatur, ut complexionem dynamicam, vivida receptivitate et labente reagendi facultate effectam, sanguineam esse intelligamus; complexionem vivida receptivitate et forti energia compositam cholericam appellemus. Temperamenta cum hebetate facultate incitamenta recipiendi rursus adsunt duo, quorum alterum, energia egens, nominatur phlegmaticum; alterum, energiae tenax, melancholicum. Alii temperamenta nominaverunt secundum nationes, in

quibus vulgaria inveniuntur, vel olim occurrerant, et secundum modum, quo actiones manifestantur: ideo sanguineum dicitur: Gallicum, Lydicum, mobile; cholericum: Italicum, Atticum, forte; phlegmaticum: Germanicum, Boeoticum, hebes; melancholicum: Anglicum, Romanum, grave.

Divisio, quae potius psychologiam spectat, ab Immanuel Kant est usurpata, qui statuit, esse duo temperamenta sensus, in quibus energia labeat (temp. phlegmaticum et sanguineum) et duo temperamenta actionis, quorum energia vigeat. Sunt, qui methodo quadam empirica plura quam quatuor temperamenta protulerint, quorum quae consentiunt descriptionibus superioribus, mera temperamenta vocantur. Experimentis vero compertum habemus, raras tantum inveniri meras complexiones: itaque inter has aliae statuuntur, quae mixtae dicuntur, sic v. g. temperamentum sanguineo-cholericum, quae vero appellatio non ita est intelligenda, organismum in agendo hoc temporis momento minore, sequenti momento majore energia polere; sed ita est percipienda; organismum magna receptivitate esse praeditum, et reactiones fieri majore vi et intensione, quam in sanguineo temperamento, minore, quam in cholericum. Talia temperamenta mixta et intercalaria in

in genere humano occurrere, negari non potest, qualia quotidie in nonnullis individuis licet observare; sed plus minusve ad unum alterumve merum temperamentum accedunt. Per se intelligitur, uno in corpore phlegmaticam complexionem cum cholericam, sanguineam cum melancholicam inveniri non posse. Metzger tantum duo temp. a se agnosci profitetur, incitabile et tardum; sed defectus hujus divisionis in aprico est, quum dubitandum sit, tarditatem semper cum debilitate esse conjunctam, velocitatem semper cum robore: neque enim activitas cum vi est confundenda. Rudolphi octo temperamenta a se esse observata indicat:

1) T. forte s. normale, quod prae se ferat faustam evolutionem partis physicae et psychicae, vires suas noverit, externisque momentis nocivis difficultur afficiatur.

2) T. rude, athleticum s. Boeoticum: corpus solidum torosum difficile ad actiones impellitur; mens hebet.

3) T. vividum, magna mobilitate et receptivitate excellens, facultatibus corporis et animi secundis.

4) T. inquietum: eximia mobilitas corporis prospere evoluti; dotibus mentis exiguis.

5) T. mite, placidum: somatica parte me-

diocriter vel parum evoluta; psychica quieta quidem, sed vigente.

6) T. lentum vel phlegmaticum, in quo vita cum physica tum psychica hebeat et labeat.

7) T. tenerum, timidum, hypochondriacum: corpore sensibili parum évóluto, in animum dominante.

8) T. melancholicum, demissum, moestum, in quo corpus animo sensibili superetur, saepe pervertatur.

Hanc divisionem cl. Rudolphi, etsi magni ducendam, neque dubitandum esse puto, quin omnes hac complexionibus in natura prostent; tamen non omnia temperamenta satis excusa esse dixerim; nam genuinum melancholicum in divisione oblata abesse videtur. No. V. VII. VIII. eo differunt a melancholico; quod pars corporea in iis non satis est evoluta. No. VII. VIII. a cl. Rudolphi nimia subtilitate sunt separatae, praeterea pathologicam potius imaginem prae se ferunt, quam physiologicam. Ceterum No. I respondet complexionibus cholericae, No. III sanguineae. No. II est temperamentum species, quae adhuc proprio quodam typo est praedita, saepe apud rusticos invenitur et phlegmatico appropinquatur, verum fibris rigidioribus praedita.

Complures difficultates obsunt temperamen-

tis cognoscendis. Optime quidem ad ea investiganda habitus et status materialis respiciuntur: nam qui e functionibus temperamentum vult explorare, facilius periculum erroris adit, nisi diutius hominem observat. Erratur a scrutatore in observatione actionum, cum corporis tum animi, si causas occasionales, hominem observandum urgentes, non satis respexit. Sic gentes phlegmaticae, in calidiores terras advenae, actiones vivaces edunt; aliae gentes fortes inertiae favent. Saepe inscio investigatori receptivitas vere magna hebere videtur propter consuetudinem individui. Major cautio adhibenda est in functionibus mentis et animi observandis. Quis ignorat, hominem sanguineum facile irasci, facile iram deponere? sed si continuo ad rixas capessendas stimulatus erit, certe in tali statu versabitur, ut cholericus appareat. Denique illa dissimulatio est respicienda; quae individuis quorundam ordinum ex more saeculi imperatur.

Quoad psychicam temperamentorum rationem, rei congruenter est monendum, ne significationes quarundam vocum confundantur, aut synonymae existimentur. Sic discrimen magni ponderis est interponendum inter naturam animi vel indolem (Naturell); inter temperamentum animi, et inter characterem mentis. In-

doles (ab in-olendo) vocatur is status animae, qui omnino dependet a somatica constructione, (ratione arbitrii non habita) actiones mutante et dirigente, neque conscientia respecta: indolem potissimum in belluis conspicimus, in tigride crudelem, in lepore timidam. Itaque in homine modo tempore infantiae, quo conscientia facti dormit, pura indoles invenitur. Temperamentum animi vero est ratio recipiendi et reagendi, quae quidem corporis constructione indicatur, sed etiam in conscientia individui versatur, neque autem voluntate dirigitur. At character mentis intelligitur esse talis status voluntatis, quo actiones secundum principia psychica, ab ipso individuo electa, diriguntur: hinc apparet, characteres saepe a temperamentis discrepare, ideoque tantum ab adultis hominibus, sui compositibus, obtineri, quia character est proprietas mentis a vinculis corporis et receptivitate animi soluta. Infra igitur, ubi de morbis, e varia temperamentorum conditione oriundis, verba fiunt, characteribus amplius non respectis, nonnisi de temperamento animi sermo habebitur. Saepe inveniuntur, qui certis temperamentis, iisque meris instructi, tamen actiones patrent his incongruas, quin sibi invicem non convenientes, quae obliquitati cui-

dam ingenii (Laune) et affectioni morbosae nervorum sunt tribuendae.

Quaerentibus, num aliud temperamentum in aliud possit mutari, non uno modo physiologi responderunt. Quum complexiones potissimum pro solidarum partium conditione variant, quaerendum est, quanto temporis spatio solidae partes mutari possint? id vero tanto tempore efficitur, quanto alia vitae aetas distat ab alia: et re vera consecutio temperamentorum aetatum vicibus congruit, sic infantilis aetas phlegmaticae complexionis respondet; adolescentia sanguinicae; aetas virilis cholericae; senilis melancholicae. Verum repente temperamenta variare non valent; quod si ita res sese habere videtur, nihil est aliud, quam functionum alacritas aucta aut minuta, non continuo aequa, sed causis occasionalibus conveniens, non viribus.

Quantumve diversa inveniatur crasis, constat tamen, nullam complexionem ab initio extra fines bonae valetudinis esse positam, quia, etiamsi aliae partes praevaleant, aliae superentur, tamen ratione functionum haec differentia corrigitur. Verum certe, causis occasionalibus nocivis ingruentibus bona valetudo saepe cedit: tunc temperamenta processus morbosos inchoantes certo modo dirigunt, ita ut initia, de-

cursus, characteres, complicationes, exitus morborum crasi destinantur, quod sequentibus pagellis adumbrare conabor.

Ne nimis diu in re, scrutationibus cl. medicorum illustrata, commorer, hoc tantum allegabo, omnium actionum causas in eo esse positas, quod aliae partes organismi in quodam statu tensionis vitalis cum aliis versantur, quae tensio, si exaequatur, actio proditur, proditamque actionem sequitur quies partium antea vicissim tensorum. Hunc processum intelligendum, in regno naturali anorganico adjuvat columna Galvanica, cujus altera species metallorum alteram versus tenditur, postquam fluido quodam communi oxydante sunt tactae. Sic in organismo metallorum partes aguntur omnibus partibus, quae in ea conditione diversa sunt, quam heterogeneam dicimus. Ut in columna voltaica variis metallis varii gradus tensionis provocantur, sic etiam in vivo corpore alia systemata alias conditiones tensionis ineunt; neque vero ullae partes, quam parum vis heterogeneae, inveniuntur, quin et hac invicem tendantur, ita ut imago organismi talis possit delineari, qualem exhibeat columna Galvanica princeps, quae multos ramos emittat, qui ramis secundariis sint instructi, et sic porro ramificationibus multifariis, ramis terminalibus pae-

ne sese tangentibus. In huiusmodi columna tensio fit non solum inter centrales partes et periphericas, sed etiam vicissim inter omnes periphericas: imo locus non invenitur carens mutua tensione. Hanc naturae legem, quae polarisatio vocatur, in vivo corpore observaturo, systema nervorum princeps offertur, quum non solum psychicae vitae sit praefectum, sed etiam omnium corporearum functionum particeps, sensationes enim perficit, partes contractiles incitat ad motus perficiendos, vitamque vegetativam dirigit. Cum systemate nervorum duo alia communicantur ad vitam agendam: sphaera vegetativa adest ad penum materialem procreandum, ex quo tensio polaris sustentetur, qui vero penus quum initio rudiore natura sit praeditus, organis sphaerae irritabilis, praesertim pulmonibus et vasis sanguiferis generosior redditur. Hanc vicissitudinem inter omnes partes organismi contemplanti, sponte in mentem veniet, eos errare, qui temperamentum ex una tantum corporis parte manare opinentur.